奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２３０５号第２３０５号第２３０５号第２３０５号

平成３０年１１月８日発行平成３０年１１月８日発行平成３０年１１月８日発行平成３０年１１月８日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)平成３０年度 第１０回奈良県高等 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 1学校体育連盟研究大会の開催につい 各 中 ・ 高 等 学 校 長て 各 中 等 教 育 学 校 長ろ う 学 校 長平成３０年度第１回明日の保育をつ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 3くる人材フォーラムの開催について 各 園 長
（次の週報は、平成30年11月22日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 体 第 ３ ４ ８ 号平成３０年１１月８日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 ・ 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長ろ う 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成３０年度 第１０回奈良県高等学校体育連盟研究大会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨奈良県高等学校体育連盟及び中学校体育連盟に加盟する学校の部活動指導者の資質向上を図り、奈良県ジュニア世代における競技力の向上・普及に役立てる。また、日頃の研究成果を発表するとともに、当面する諸問題について情報を交換し連携を図りながら、高等学校・中学校教育の一環としての運動部活動の振興・発展に資する。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県高等学校体育連盟３ 期 日平成３０年１２月６日（木）４ 会 場県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１５ 参加対象奈良県高等学校体育連盟及び中学校体育連盟加盟校の部活動指導者６ 大会主題「守ろう繋ごうアスリートの未来」

殿

- 2 -

７ 日程及び内容１３：００～１３：１０ 開会行事１３：１０～１４：４０ 講演１４：４０～１５：００ 質疑・休憩１５：００～１６：００ 研究発表１６：００～１６：３０ 助言・講評１６：３０～１６：４０ 閉会行事８ 講 演演題 「部活動顧問・スポーツ指導者が気をつけるべき法律上のポイント」講師 弁護士 堀田 裕二９ 研究発表(１) 発表Ⅰ「健康と安全」発表者 フェンシング専門部 県立奈良朱雀高等学校 教諭 福西 峻(２) 発表Ⅱ「部活動の普及」発表者 空手道専門部 県立奈良朱雀高等学校 教諭 藤江 顕太10 申込方法(１) 奈良県高等学校体育連盟所定の用紙又は平成３０年４月５日付け週報第２２９１号掲載の参加基本様式により、職名、氏名、担当部活動名（（Ａ）項目使用）を記入の上、平成３０年１１月１９日（月）までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。(２) 各専門部委員長を通じて申込みをしている場合は、本申込み手続きは不要である。〒636-0343 磯城郡田原本町秦庄２２－１ 県立教育研究所内奈良県高等学校体育連盟事務局ＦＡＸ ０７４４－３３－８１０１

- 3 -

教 研 第 ４ ７ ９ 号平成３０年１１月８日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 園 長

奈良県教育委員会教育長

平成３０年度第１回明日の保育をつくる人材育成フォーラム

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 目 的就学前教育の現場における今日的課題解決や幼稚園、認定こども園及び保育所における質の高い教育・保育の提供に向けた人材育成の体制構築を目指す。２ 期日及び会場平成３０年１１月２９日（木）県立教育研究所 大講座室 磯城郡田原本町秦庄２２－１３ 参加対象者県内幼稚園、認定こども園及び保育所教職員各市町村教育委員会指導事務担当者並びに幼稚園及び保育所指導事務担当者４ 日 程１４:３０～１４:３５ 開会行事１４:３５～１４:５０ 本県における人材育成の取組１４:５０～１５:５０ 市町村における就学前教育の体制整備について発表１ 奈良市発表２ 三郷町１６:００～１６:３０ 意見交換

- 4 -

１６:３０～１６:４０ 閉会行事５ 内 容発表１ 発表題 ｢奈良市における研修体制と人材育成の取組について｣発表者 奈良市こども未来部こども園推進課 主任 寺町 歩発表２ 発表題 「子どもの健やかな育ちを支える市町村の役割とは」発表者 三郷町こども未来創造部こども未来課 主幹 成田 友紀子６ 参加申込み平成３０年４月５日付け週報第２２９１号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成３０年１１月２１日（水）までに下記担当宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〒636-0343 磯城郡田原本町秦庄２２－１県立教育研究所 教育経営部 教育企画係ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０２ＦＡＸ ０７４４－３３－８９０９